
Pag. 1

N. 5/2020

COMUNE DI ARTA TERME
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

SEDUTA DEL 14/01/2020

OGGETTO: CONFERMA PER L’ANNO 2020 DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE 2019-2021 

L’anno duemilaventi il giorno quattordici del mese di Gennaio alle ore 17:30 nella sede 
comunale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti:

Assiste il Segretario Comunale, Bruno Cimenti.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il sig. Luigi Gonano nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza invitando la Giunta Comunale ad adottare la seguente deliberazione:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
 Con L. 6 novembre 2012, n° 190 sono state approvate le “disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 
 il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 
gennaio, sia approvato o aggiornato il Piano triennale di prevenzione della corruzione, sulla 
base della bozza predisposta dal Responsabile della prevenzione; 
 tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano 
Nazionale anticorruzione (PNA); 
 il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1 co. 4 lett. c) della 
legge 190/2012), è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC, già CIVIT);  
 ai sensi dei commi 60 e 61, art. 1, della legge 190/2012, in sede di Conferenza 
Unificata, il 24 luglio 2013 Stato, regioni ed autonomie locali hanno precisato gli 
adempimenti e termini per gli enti locali;
 con Determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015, con Determinazione n. 831 del 3 agosto 
2016 e con delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 dell’ANAC sono stati adottati gli 
aggiornamenti al Piano Nazionale Anticorruzione sopra citato;
 con Comunicato del Presidente ANAC dd. 20.12.2017 è stato confermato l’indirizzo già 
contenuto nella citata Delibera n. 831 del 3/8/16, relativamente agli adempimenti di 

Nominativo Carica Presente Assente
GONANO LUIGI Sindaco X
SANNA ELISA Vice Sindaco X
DI GALLO ITALO Assessore X
FACCIN ANDREA Assessore X
DE COLLE STEFANO Assessore esterno  X



Pag. 2

inserimento nel Piano comunale del nominativo del Responsabile dell’Anagrafe per la 
stazione appaltante (RASA);
 con  L. 30 novembre 2017, n. 179 sono state approvate le “ Disposizioni per la tutela 
degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza 
nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato” (normativa in materia di 
whistleblowing);
 con delibera n. 1074 del 21/11/2018 l’ANAC ha disposto la “Approvazione definitiva 
dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”;
 i contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione, e gli indirizzi dell’ANAC per il corrente 
esercizio sono quelli di cui alla Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, relativa al “Piano 
Nazionale Anticorruzione 2019”;

Evidenziato che: 
 il Piano, a norma dell’art. 10, c. 2, del decreto legislativo 33/2013, incorpora in sé il 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 
 sempre secondo l’articolo 10 del decreto legislativo 33/2013, gli obiettivi del Programma 
per la trasparenza e l’integrità “sono formulati in collegamento con la programmazione 
strategica ed operativa dell’amministrazione, definita in via generale nel Piano della 
perfomance e negli analoghi strumenti di programmazione previsti per gli enti locali” (PEG 
e PDO); 
 se ne deduce che tali documenti, il Programma per la trasparenza e l’integrità, il Piano 
della perfomance e gli altri strumenti di programmazione , in quanto tra loro “collegati”, 
abbiano la medesima natura e che, pertanto, competente ad approvarli sia il medesimo 
organo: la giunta (ex art. 48 TUEL); 

Visto che: 
 il paragrafo : “Semplificazioni per l’adozione annuale del PTPC” della Sezione “IV – 
Semplificazione per i piccoli Comuni”  - punto: “4. Le nuove proposte di semplificazione” - 
della citata deliberazione Anac 1074/2018, richiamata al punto 5 della Parte II del citato 
PNA 2019/deliberazione 1064, recita testualmente:

“… (omissis) … si ritiene che i comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta 
dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC 
non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono 
provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate.
In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, 
nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative 
significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato. Nel 
provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o correzioni di 
misure preventive presenti nel PTPC qualora si renda necessario a seguito del 
monitoraggio svolto dal RPCT”;

Ritenuto di confermare il Piano 2019/2021 e visto che il Segretario ha provveduto a rendere nota 
la proposta di conferma, con ripubblicazione del Piano medesimo nel periodo dal 3 dicembre 2019 
al 3 gennaio 2020 (cfr. avviso pubblico del 3/12/2019 n. 0008872/2019 di prot.);

Considerato che entro il termine indicato nell’avviso pubblico non sono state presentate proposte 
o osservazioni;

Dato atto, ai fini di quanto sopra:
 dell’assenza in questo Comune di fatti corruttivi riferiti o riferibili all’anno 2019;
 dell’assenza di disfunzioni amministrative significative nel medesimo anno;

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;179
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;179
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017;179


Pag. 3

 che non si rendono necessarie integrazioni o correzioni delle misure preventive 
presenti nel “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019- 
2021” tenuto conto dei monitoraggi effettuati e riferiti al medesimo esercizio 2019;

Ritenuto, pertanto, di procedere formalmente entro il termine del 31 gennaio 2020 alla conferma 
del “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019- 2021” nella 
formulazione e articolazione di cui alla deliberazione giuntale del 22 gennaio 2019, n. 16, esecutiva 
agli effetti di legge; 

Visto il Dec.Lgs. 18.8.2000, n.267;
Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio finanziario per quanto riguarda gli 
aspetti tecnico/contabili del presente atto;
Visto l’art. 1, comma 19 della L.R. 11.12.2003 n° 21;
Unanime, con separata votazione, per quanto riguarda il provvedimento e la dichiarazione di 
immediata esecutività, considerata l’imminenza della scadenza del termine di adozione,

D E L I B E R A

1) Per quanto meglio esposto nelle premesse e sulla base di quanto previsto al punto 5 della 
Parte II del Piano Nazionale Anticorruzione per 2019, approvato con deliberazione ANAC 
1064/2019 (che richiama come applicabile quanto previsto con  la delibera n. 1074 del 
21/11/2018 dell’ANAC stessa) di confermare per l’anno 2020 il vigente “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019- 2021” nella formulazione e 
articolazione adottate con la deliberazione giuntale del 22 gennaio 2019, n. 16, esecutiva agli 
effetti di legge.

2) Ai fini di quanto sub 1), di dare formalmente atto:

 dell’assenza in questo Comune di fatti corruttivi riferiti o riferibili all’anno 2019;
 dell’assenza di disfunzioni amministrative significative nel medesimo anno;
 che non si rendono necessarie integrazioni o correzioni delle misure preventive 
presenti nel “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2019- 2021” anche tenuto conto del risultato dei monitoraggi effettuati nel 
medesimo esercizio 2019.

3) Di dare mandato al Responsabile del servizio amministrativo per la pubblicazione della 
presente decisione nella specifica sezione del sito web istituzionale denominata 
“Amministrazione trasparente” e i conseguenti adempimenti. 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di quanto 
previsto con l’art. 1, comma 19 della L.R. 11.12.2003 n° 21.

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Sindaco Il Segretario
Luigi Gonano Bruno Cimenti



Pag. 4

Atto Firmato Digitalmente Atto Firmato Digitalmente


